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قیمت واقعی گوشت اعلام شد
مدیرعامل اتحادیه دام ســبک گفت: علی رغم واردات روزانه ۱۵۰ تن گوشت 
قرمز، اما بدلیل مشکلات سیســتم توزیع و کمبود نظارت کماکان قیمت ها 
بالاست.افشــین صدردادرس در گفت و گو با باشگاه خبرنگاران جوان گفت: 
بنابر اعلام مرکز آمار جمعیت دام سبک کشور تا پایان فصل بهار ۶۴ میلیون 
راس بوده اســت.او افــزود: پس از اصلاح نظام یارانــه، هزینه های کارگری و 
حمل و نقل بدون دخالت دولت افزایش یافته است و مسئولان به جای اتخاذ 
سیاســت های حمایتی از تولیدکنندگان برای چرخه تولید به ســراغ واردات 
رفتند که اســتمرار این روند ضربه مهلکی به تولید داخل می زند.صدردادرس 
قیمت هر کیلو دام را ۱۷۰ تا ۲۰۰ هزارتومان اعلام کرد و افزود: براین اساس 
نرخ منطقی هرکیلو شقه گوسفندی ۴۲۰ تا ۴۳۵ هزارتومان است.او افزایش 
نظارت بر سطح بازار را راهکار تنظیم بازار گوشت اعلام کرد و گفت: مسئولان 
به جای آنکه مشــکلات سیســتم توزیع را حل کنند، فشار بر بخش واردات 

گذاشتند، درحالیکه این امر به تولید داخل آسیب می زند.

فروش خودروهای تمام الکتریکی رکورد زد

داده های انجمن خودروســازان اروپا )ACEA( در روز چهارشنبه نشان داد 
که بیش از یک پنجم خودروی جدید فروخته شــده در اتحادیه اروپا در ماه 
آگوســت، کاملًا الکتریکی بود زیرا فروش مدل های بدون آلایندگی بیش از 
دو برابر شــده است.به گزارش ایسنا، انجمن خودروســازان اروپا اعلام کرد 
که مدل های تمام الکتریکــی ۲۱ درصد از فروش را در اتحادیه اروپا در ماه 
اگوســت تشکیل می دهند و این اولین بار اســت که بیش از یک پنجم کل 

فروش را شامل می شوند.
حدود یک میلیون خودروی تمام الکتریکی در هشــت ماه اول سال ۲۰۲۳ 
در اتحادیه اروپا فروخته شد. به طور کلی، فروش خودرو در اتحادیه اروپا در 
ماه آگوســت ۲۱ درصد افزایش یافت که معمولاً ماه کم فروش برای خودرو 
اســت اما سیزدهمین ماه متوالی رشــد فروش را داشت زیرا صنعت خودرو 
از مشــکلات زنجیره تامین مرتبط با بیماری همه گیر بهبود می یابد.فروش 
خودروهای تمام الکتریکی در ماه اگوســت ۲۰۲۲ بیش از دو برابر شده و به 

۱۶۵ هزار و ۱۶۵ دستگاه رسیده است. 
مدل هــای احتراق داخلی کمتــر از ۵۰ درصد از فروش را در ماه اگوســت 
بــه خود اختصاص دادنــد و پلاگین هیبریدی نیــز۷.۴ درصد در حالی که 
هیبریدهای کامل ۲۳.۹ درصد از فروش را تشکیل می دهند.مدل های دیزلی 
تنها ۱۲.۵ درصد از فروش را به خود اختصاص دادند. خودروهای دیزلی بیش 
از ۵۰ درصد از فروش خودروهای جدید را تا سال ۲۰۱۵ را شامل می شدند.
طبق گزارش رویترز، انجمن خودروسازان اروپا اعلام کرد که فولکس واگن، 
بزرگترین فروشــنده خودرو در اروپا، در ماه آگوســت ۲۱.۲ درصد افزایش 
فروش داشته اســت و استلانتیس و رنو به ترتیب شاهد افزایش فروش ۶.۴ 

و ۲۲.۳ درصدی بودند.

استقبال از پاییز با دست خالی
بورس تهران درحالی به اســتقبال اولین هفته از سومین فصل سال ۱۴۰۲ 
می رود که با کاهش شدید ارزش معاملات خرد و جریان پول حقیقی، شرایط 
مســاعدی ندارد.به گزارش اکوایران، روند اصلاح قیمتی و رکود معاملاتی، از 
نیمه دوم اردیبهشــت ماه امسال آغاز شــده و همچنان ادامه دارد. با وجود 
گذشــت بیش از ۴ ماه از این شرایط، همچنان بازار سهام در جدال با بحران 
رکــود معاملاتی قرار دارد و ارزش معاملات خــرد روزانه در کم ترین میزان 

امسال خود قرار گرفته است. 
دلیــل عدم توانایی بازار ســهام در مقابله با رکود معاملاتی را می توان ضعف 
چشــم انداز های بازار ســهام در کنار قیمت بالای ســهم ها دانست. زیرا اگر 
تنها مشــکل ضعف چشــم انداز ها مطرح بود؛ اصلاح مصوبه نرخ گاز صنایع 
می توانســت بازار ســهام را از رکود معاملاتی فاصله دهــد اما تنها واکنش 
بورس تهران به این اصلاح، رشد تراز اندک شاخص های سهامی بود.معاملات 
ســهامی بازار سرمایه چندین ماه اخیر را در اســارت رکود بوده است. ارزش 
معاملات خرد روزانه بورس تهران در روز هایی که سیگنال های حمایتی پشت 
شاخص های ســهامی را می گرفتند؛ حداکثر به سطح ۷ همتی می رسد و در 

شرایط ضعف تقاضای سهام تا سطح ۳ همتی ریزش دارد.
 ارزش معاملات خرد ۳ همتی در تراز ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار واحدی شاخص 
کل، نشــان از رکود بحرانی معاملات سهامی دارد.بورس تهران در روز ابتدای 
این هفته شــاهد ورود پول حقیقی به سهام و خروج سنگین از صندوق های 
درآمــد ثابت بود که روند خروج ۹ روزه پول حقیقی از ســهام را شکســت. 
ارزش معاملات خرد نیز کــه در هفته قبل تراز ۵ همتی را تجربه کرده بود 
و در انتهای هفته به سطح ۳ همتی بازگشت؛در دو روز ابتدایی این هفته تا 
ســطح ۴ همتی رشد کرد. در این هفته متوسط ارزش معاملات خرد روزانه 
با ۴ درصد افت به نســبت هفته قبل تا ســطح ۴ هزار و ۶۹ میلیارد تومانی 
پایین آمد. برآیند جریان پول حقیقی در هفته سوم شهریور ماه منفی هزار و 
8۳۷ میلیارد تومان بود که در این هفته تا منفی 8۷۴ میلیارد تومان کاهش 
داشــت. تراز شــاخص کل بورس تهران نیز در انتهای هفته قبل دو میلیون 
و ۱۲۶ هزار واحد بســته شــد و در روز انتهایی این هفته تا سطح ۲ میلیون 
و ۱۲۱ هزار واحدی ریزش داشــت و بازدهی منفی ۲۶ صدم درصدی را به 

ثبت رساند. 
شــاخص کل هم وزن بورس تهران نیز که در هفته سوم شهریور ماه بازدهی 
مشــابه شاخص کل داشــت؛ در این هفته ۵۲ صدم درصد رشد تراز یافت و 
عملکردی متفاوت از خود به نمایش گذاشت.بورس تهران هفته اول مهرماه را 
با سطح حمایتی ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار واحدی شاخص کل و سطح حمایتی 
۷۲۰ هزار واحدی شاخص هم وزن آغاز خواهد کرد. در صورتی که روز شنبه 
یکم مهرماه، شاخص های سهامی با افت تراز مواجه شوند؛ هفته اول مهرماه از 
رشد تراز قابل توجه شاخص های سهامی محروم می شود اما با ثبت رشد تراز 
در روز ابتدایی، احتمال گذر از سطح ۲ میلیون و ۱۵۰ هزار واحدی شاخص 
کل و تراز ۷۴۰ هزار واحدی هم وزن افزایش می یابد.با این تفاسیر، همچنان 
اصلی ترین سیگنال برای تشخیص آغاز روند صعودی قدرتمند شاخص های 
ســهامی جهش ارزش معاملات خرد است. بازار سهام منتظر واکنش دلار به 

روابط بین الملل کشورمان است. 
در این هفته یکی از عواملی که اثرگذاری بالایی بر روند بازار ســهام خواهد 
داشــت؛ تقاضای دلار خواهد بود. تحلیل گــران همچنان بر این باورند که با 
ثبــات نرخ دلار بازار آزاد در ســطح ۵۰ هزار تومانــی، ارزش معاملات خرد 
روزانه از ۹ همت فراتر نمی روند.آزادســازی سوئیفت برای انتقال ۶ میلیارد 
دلار ایــران، تغییر نرخ ارز مبنای محاســباتی قیمت خــوراک و قیمت پایه 
محصولات شــرکت های پالایــش نفت و پتروشــیمی در بورس های کالایی 
و مبنــا قــرار دادن دلار حواله مرکز مبادله ارز و طــلای ایران به عنوان نرخ 
ارز مبنــا، تحرکات جریان پول حقیقی در صنعت خودرو و ســاخت قطعات 
بورس تهران، نشســت شــورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، تبادل 
زندانیان، صحبت های اعضای ســازمان ملل متحــد و ادعای رئیس جمهور 
آمریکا در جهت افزایش تحریم ها علیه ایران از سیگنال های ترند این روز های 
بازار ســهام به شمار می روند.در این شــرایط پیش بینی می شود هفته آتی، 
ســطح ارزش معاملات خرد در مدار ۳ تا ۶ همتی قرار گیرد و با جابه جایی 
موقعیت های ســرمایه گذاری در میان معامله گران با تغییرات پیش آمده در 
چشــم انداز صنایع، بورس تهران با افزایش تراز کند و اندک شــاخص های 

سهامی  مواجه باشد.

خبر

خودرو

بورس 

بررســی روند قیمتی بازارها ارز منفی شــدن 
8.۱ درصدی قیمــت دلار، ۱۲ درصدی طلا 
و ۱۷.۴ درصدی ســکه حکایــت دارد.بعد از 
گذشت نیمی از سال و تجربه فراز و فرودهای 
بسیار زیاد، بالاخره شهریورماه به پایان رسید؛ 
دوره ای که شــاخص های قیمتی به جز بورس 

منفی بود. 
بر ایــن اســاس، قیمــت دلار 8.۱، طلا ۱۲ 
درصد و ســکه ۱۷.۴ درصد منفی شــد و این 
در حالی اســت که شــاخص بورس رشد 8.۱ 
را ثبــت کرد.به گــزارش خبرآنلاین،در حال 
حاضر کارشناسان و تحلیلگران، پیش بینی های 
متفاوتــی از فضای بازارها در نیمه دوم ســال 
دارند؛ امــا در کل اعتقاد دارند لیدر بازارها در 
نیمه دوم سال، ارز خواهد بود و این دلار است 

که حرکت سایر بازارها را مشخص می کند.
قیمت دلار 8/1 درصد کم شد

آخرین نرخ دلاری که در بازار ارز در نیمه اول 
سال ثبت شــد، ۴۹ هزار و ۳۹۳ تومان است؛ 
عددی که البته کاهش ۴ هزار و ۴۰۷ تومانی را 
نسبت به ابتدای سال نشان می دهد. این یعنی 
نرخ دلار در ۶ ماه اول سال 8.۱ درصد کاهش 
یافته اســت.کاهش ۴ هزار و ۴۰۷ تومانی نرخ 
دلار در این بازه زمانی در حالی است که دلار 
دهم اردیبهشت ماه به کانال ۵۵ هزار تومان نیز 
ورود پیــدا کرده و رکوردهای جدیدی را ثبت 
می کــرد، اما پس از آن در یک روند نزولی، در 
بیستم خردادماه تا کانال ۴۶ هزار تومان فرود 
آمد. با این حال، تنها یــک روز در این کانال 
ماند و ســپس روندی صعودی به خود گرفت.
نمودار قیمتی حاکی از آن اســت که در طول 
۳ ماه تابســتان، دلار در اغلب روزها در رفت و 
برگشت میان کانال ۴8 و ۴۹ هزار تومان بوده 
است و تنها در چند روز، کانال ۵۰ هزار تومان 

را هم به خود دید.
در شــرایط کنونی دو نگاه درباره روند بازار ارز 
در نیمه دو سال وجود دارد. برخی معتقدند که 
روند قیمت دلار در بلند مدت صعودی خواهد 
بود؛ گروهی نیز معتقدند که قیمت دلار حوالی 
محدوده فعلی با ۱۰ درصد نوســان می تواند 
معامله شــود. عبداله مشــکانی، کارشــناس 
اقتصادی می گوید: این که قیمت این اسکناس 
روند جدیدی آغاز کند و سقف قبلی را بشکند 
و به ســمت اعدادی که تا کنون تجربه نکرده 
برود، بعید است.وی در پاسخ به این که آیا ثبات 
فعلی قیمت دلار متاثر از تلاش سیاســت گذار 
اســت، عنوان می کند: به نظر می رســد این 
تقاضای بازار اســت که قیمت را در محدوده 
فعلی نگه داشته است. ما در بازار ارز از سمت 
عرضه کننده انحصــار داریم. این عرضه کننده 
هم یا بانک مرکزی است یا شرکت های بزرگ 

واردکننده که عمدتا دولتی هستند.
در ایــن میــان، برخی دیگر از کارشناســان، 
روند آهســته و پیوســته را برای قیمت دلار 
پیش بینــی می کنند. مجتبــی دینا می گوید: 
یکی از دلایلی که کارشناسان روند قیمت دلار 
در بلندمــدت را صعودی پیش بینی می کنند، 
رشد خروج سرمایه از کشــور است. هر چند 
این خروج ســرمایه به خاطــر رکود بازارهای 
مولد و بازارهای ســرمایه، مســکن و ســهام 
مقداری افت کرده اما نسبت به افزایش قیمت 
دلار آلارم می دهد.دیبــا به متغیر فروش نفت 
به عنوان یکی از محســنات رفتار دلار در سال  
جاری اشاره می کند و می افزاید: از فروش نفت 
می توان به عنوان یک تبادل غیررسمی یاد کرد. 
هــر چند کــه ورودی هــا و منابــع پولی آن 
همچنان هویدا نیست، اما دولت فعلا توانسته 
به این واســطه، دلار در در منطقه مشخصی 
مهــار کند.وی متذکر می شــود: بــا توجه به 
پارامترها و تحلیل های مختلف در ۶ ماهه دوم 

سال، می توانیم شاهد حرکت های بزرگی برای 
اسکناس دلار باشیم.

قیمت طلا 1۲ درصد ریخت
۳۱۷ هــزار و ۲۰۰ تومان، عددی اســت که 
ریزش قیمت هر گرم طلای ۱8عیار در طول ۶ 
ماه گذشته را نشان می دهد. آخرین نرخی که 
در بازار طلا در روز پایانی نیمه اول سال ۱۴۰۲ 
ثبت شد، قیمت ۲ میلیون و ۳۲۳ هزار و ۴۰۰ 
تومان برای هر گرم طلای ۱8عیار اســت. این 
یعنی طلا در نیمه اول سال ۱۲ درصد کاهش 

قیمت داشته است.
بررسی نمودار قیمتی بازار طلا نشان می دهد 
که در طول ۶ ماه گذشــته، بیشترین عددی 
که در این بازار ثبت شــده، ۲ میلیون و ۷۴8 
هزار تومان در روز دهم اردیبهشــت ماه است. 
پایین ترین نرخ ۶ ماه گذشــته هر گرم طلای 
۱8عیار نیز بیســتم خردادماه ثبت شــد که 
نــرخ ۲ میلیــون و ۲۴۷ هزار تومــان بود.اما 
بازار طلا در نیمه دوم ۱۴۰۲ چه شــرایطی را 
خواهد گذراند؟ نادر بذرافشان، رئیس اتحادیه 
طلا و جواهر در همیــن رابطه در گفت وگو با 
خبرگزاری خبرآنلایــن می گوید: باید ببینیم 
نوســان اونس جهانی طلا، بازار ارز و عرضه و 

تقاضا چگونه خواهد بود. 
در واقع ما باید ببینیم در نیمه دوم سال و ماه 
ربیع الاول، آیا رونــق به صنعت بازمی گردد یا 
شــرایط تغییر می کند یا خیر. رئیس اتحادیه 
طــلا و جواهر عنــوان می کنــد: پیش بینی 
تحلیلگران تا سال میلادی جدید و ژانویه این 
اســت که اونس جهانی طلا به ۲ هزار و ۵۰۰ 
دلار می رســد. اگر این اتفــاق بیفتد، به طور 
قطــع بازارهای داخلی دنیا نیز تحت تاثیر قرار 
می گیرد و افزایش قیمــت داریم.فعالان بازار 
ســکه درباره وضعیت این بــازار در نیمه دوم 
ســال اعتقاد دارند که شــرایط بازار به قیمت 
دلار و طلا بســتگی دارد. امــا با این حال و با 
وجود کاهش قیمت ســکه در نیمه اول سال، 

خریداری در بازار به دلیل قیمت های بالا وجود 
ندارد.

بورس 8/1 درصد مثبت شد
۲ میلیون و ۱۲۱ هــزار و ۲۱۳ واحد، عددی 
اســت که شــاخص کل بورس در روز پایانی 
تابستان ثبت کرد. این عدد، رشدی در حدود 
۱۶۰ هــزار و ۷۵۵ واحد را نســبت به ابتدای 
سال نشــان می دهد. عملکرد شاخص بورس 
نشان می دهد که بورس در این مدت در حدود 
8.۱ درصد مثبت شــده اســت.البته شاخص 
بورس در نیمه ابتدای سال رکوردهای جدیدی 
را هم ثبت کرده بود که فقط یک روز توانست 
روز خوشی را برای سهامداران به ارمغان آورد 
و از آن تاریخ، نزولی شد. یازدهم اردیبهشت ماه 
شاخص کل بورس وارد کانال ۲ میلیون و ۵۰۰ 
هزار واحد شد و پانزدهم اردیبهشت ماه عدد ۲ 
میلیون و ۵۳۵ هزار و ۲۳۶ واحد را ثبت کرد.
پایین ترین نرخی هم که شاخص کل بورس در 
نیمه اول سال به خود دید، یک میلیون و ۹۳8 

هزار و ۲۵۳ واحد در روز سی ام مردادماه بود.
در حــال حاضر کارشناســان بازار ســرمایه 
اعتقاد دارند که متغیرهــای اصلی اثرگذار بر 
وضعیت اقتصادی و بازار سرمایه، تعیین کننده 
روند مثبت و رو به رشــد بازار هستند.فردین 
آقابزرگی، کارشناس بازار سرمایه در گفت وگو 
با خبرگزاری خبرآنلاین درباره وضعیت بورس 
در نیمه دوم ســال می گوید: همان طور که در 
شــرایط تورمی انتظار داریم که نرخ ارز از ابتدا 
تا انتهای سال گران شود، ولی بعضا می بینیم 
نرخ ارز فریز یا کنترل و مدیریت می شود، این 
شرایط متاســفانه گریبان بورس را هم گرفته 

است.
این کارشناس بازار سرمایه عنوان می کند: به 
خصوص بعد از اردیبهشــت ماه که حدود ۳۰ 
درصد شاخص کل بورس و ۴۹ درصد شاخص 
هم وزن رشــد کرد، مسوولا سعی می کردند به 
نوعی نشان دهند که آثار تورم در اقتصاد کشور 

و نمونه بــارز آن بورس، نشــان نمی دهد که 
چنیــن تورمی داریم.آقابزرگی تصریح می کند: 
امــا جدای از عدم افزایش محســوس ســود 
شرکت های بورسی که در حال حاضر بورس و 
فرابورس، روزی هزار میلیارد تومان سود دارند، 
انتظار نداریم این ســود در کوتاه مدت افزایش 
پیدا کند.وی متذکر می شــود: بــا این حال، 
به دلیل ســرایت تورم در اقتصاد کشــور و در 
نتیجه درآمد حاصل از فروش شرکت ها، اغلب 
شــرکت ها از ۱۰ ســال پیش تاکنون گردش 
مالی سالانه شــان حداقل ۱۰ تا ۱۵ برابر شده 
است. این در حقیقت ناشی از تسری تورم بوده 

است.
مسکن سانسور شد

روند بازار مسکن در طول ۶ ماه گذشته کاملا 
متفاوت بود. بازار مسکن که در این مدت دچار 
سانسور آماری شدید بود و آمارهای مربوط به 
بازار مسکن از ابتدای زمستان سال ۱۴۰۱ دیگر 
منتشر نشده است، نیمه اول سال را به گونه ای 
سپری کرد که معاملات در رکودی ترین حالت 
ممکن قرار داشــت.حالا با پایان فصل اجاره، 
معاملات اجاره هم به فضای رکودی معاملات 
خرید و فروش مسکن اضافه خواهد شد.در این 
میان، بخشی از آمارهایی که هر ماه مرکز آمار 
ایران از شــاخص قیمت مصرف کننده منتشر 
می کند، نشــان دهنده این است که از ابتدای 
سال ۱۴۰۲ تا پایان مردادماه سال جاری، تورم 
مســکن روندی افزایشی را پشت سر گذاشته 
است.در این بین مردادماه با تجربه ۳.۳ درصد 
رشد تورم، رکوددار افزایش قیمت در ۶ ماه اول 

سال بوده است. 
این در حالیاســت که مسوولان حوزه مسکن 
از ابتدای تابســتان سال جاری مدعی هستند 
قیمت مســکن روندی نزولــی را تجربه کرده 
اســت و این مســاله را یکی از دستاوردهای 
خــود در حوزه مســکن می داننــد.در همین 
رابطه، محمود اولاد، کارشــناس بازار مسکن 

در گفت وگو با خبرگــزاری خبرآنلاین درباره 
وضعیت بازار مسکن می گوید: در حال حاضر 
آمارهای رســمی در حوزه مســکن منتشــر 
نمی شود، آمار مرکز آمار نیز نشان می دهد که 
کاهش قیمتی در کار نبوده است.وی با اشاره 
به حبس ۹ ماهه آمار مســکن، می افزاید: این 
اتفاق اثر مثبتی قطعا در بازار نخواهد داشــت. 
این تصور غلطی است که فکر کنیم اگر مردم 
بفهمند قیمت هــا گران می شــود و یا گران 
شده، بیشتر قیمت ها تغییر می کند. انتظارات 
تورمی این گونه نیســت که اگر مــردم آمار را 
نبینند، انتظارات شکل نمی گیرد.این کارشناس 
بازار مسکن تصریح می کند: انتظارات تورمی از 
خیلی مولفه ها تبعیت می کند؛ نه فقط شنیدن 

این که قیمت ها چقدر شده است.
قیمت هــای  براســاس  انتظــارات  اصــلا   
انتظارات  ایجاد نمی شود؛  رسمی میانگین شده 
تورمی برای مثال، این گونه ایجاد می شــود که 
از مشــاوران املاک بپرســید قیمت ها چند و 
چگونه شده اســت. انتظارات قیمت این گونه 
شــکل می گیرد. یــا این که افــراد که با هم 
صحبت می کنند، از وضعیت قیمت ها بگویند.

اولاد عنوان می کند: انتظارات ناشــی از میزان 
اعتمادی است که مردم به سیاست های دولت 
و حاکمیــت دارند. انتظارات را سیاســت های 
کلان و تحولاتــی که در سیاســت های کلان 
رخ می دهد، شــکل می دهد؛ نه این که آمارها 
حبس شود.این کارشناس بازار مسکن متذکر 
می شود: فعالان اقتصادی یا کسانی که در بازار 
خرید و فروش می کنند، این گونه نیســت که 
ندانند وضعیت چگونه است. افراد کور نیست؛ 
می توانند آمار را از بنگاه سر کوچه خود بگیرند 
و ببینند قیمت ها چگونه شــده اســت.اولاد 
می گوید: شــما وضعیت قیمت ها را می بینید؛ 
این طور نیســت که بگویید از وقتی قیمت ها 
اعلام نشــده، ثبات قیمتی رخ داده است. شما 

کجا ثبات قیمتی را می بینید!؟

نمی توانیــم مولفه ای را در اقتصــاد خُرد تکان بدهیم اما بر 
این باور باشــیم که این تکانه در اقتصاد کلان سونامی ایجاد 
نمی کنــد! یک تکان کوچک در قیمــت آرد و نان، موجب 
می شود که اقلام بســیاری مثل نان فانتزی، انواع شیرینی 
و بیســکوییت و ... گران شــود و در ادامه، کالاها و خدمات 
اساســی دیگر نیز قیمت خود را با نــرخ جدید نان تطبیق 

می دهند و گران می شوند.
به گزارش ایلنا، »نان گران می شــود، نمی شود؟« این ابهام 
برای بیش از چهل روز در فضای رسانه ای کشور برقرار بود. 
در روزهای ابتدای مردادماه، مسئولان استانی تایید کردند 
که نان در ۱۳ اســتان از جمله خراسان رضوی بیش از ۳۰ 
درصد گران شــده اســت؛ در یازدهم مردادماه، در حالیکه 
مردم در برخی از شــهرها به چشم خود می دیدند که وقتی 
برای خرید نان به نانوایی مراجعه می کنند، باید حداقل ۳۰ 
درصد بیشــتر از هفته پیش پول بدهند، وزیر کشور گرانی 
نان را تکذیــب کرد!همان روز تکذیب آقــای وزیر، محمد 
برزعلی رئیس سازمان جهاد کشاورزی گلستان در گفتگو با 
خبرنگاران اظهار کرد: از این پس قیمت نان سنگک با وزن 
۶۰۰ گرم هر عدد ۹ هزار تومــان، بربری با وزن ۵۰۰ گرم 
هر عدد ۷ هزار و ۵۰۰ تومان و تافتون با وزن ۲۰۰ گرم هر 
عدد ۴ هزار تومان خواهد بود.یک ماه و چند روز گذشــت 
و موج گرانی نان به تهران رســید؛ مردم تهران در روزهای 
پایانی شهریور وقتی زنبیل خرید به دست به نانوایی  مراجعه 
کردند، دیدند تکذیب های قبلی به واقعیت پیوسته، نان در 

تهران هم گران شده است.
اما وقتی واقعیت، تکذیب آقای وزیر را تکذیب کرده اســت، 

حــذف یارانــه ی آرد نانوایی ها و تبدیل تمــام نانوایی های 
ســنگکی تهران به »نانوایی هــای آزادپز« در قالب گفتمان 
تغییر گروه یارانه ی آرد توجیه شد؛ این توجیهات مبنایی در 
واقعیت ندارد و واقعیت دقیقاً همان است که مردم می بینند: 
نان بازهم گران شده است.بیست و هشتم شهریور، رسانه ها 
نوشــتند » خبرها حاکی از آن اســت که سهمیه آرد ۳۰۰ 
نانوایی ســنگک در تهران از نوع یک به نوع دوم تغییر پیدا 

کرده است«. 
برخــی رســانه ها در توجیــه ایــن تغییر توضیــح دادند: 
»پیش بینی می شــود، این تغییر آرد یارانه ای از نوع اول به 
نوع دوم ســبب شود تا قیمت نان ساده حدود ۳۰۰ نانوایی 
ســنگک در تهران از ۲ هزار تومــان به ۳ هزار تومان تغییر 
پیدا کند. البته همچنان این نانوایی ها آرد یارانه ای دریافت 
می کنند اما نرخ آرد یارانه ای نوع دوم کمی بالاتر از نرخ آرد 
نوع یک است«. »آرد یارانه ای نوع دوم« چه صیغه ای است؟ 
بهتر اســت کمی روی این عبارات توجیهی دقیق شویم؛ در 
نانوایی ها عموما کیســه های زردرنگ، آرد یارانه ای نوع دوم 
هستند و کیســه ســفیدرنگ حاوی آرد نان یارانه ای نوع 
یک اســت؛ آرد یارانه ای نوع دو در ابتدای دهه۹۰ در دولت 
دهم که یک بار آزادسازی آرد و نان اتفاق افتاد تحت عنوان 
نانوایی های آزادپز مطرح شد؛ این اصطلاح از آن زمان باقی 
مانده و عمدتا در نانوایی های سنگکی رایج است. در آبان ماه 

۱۴۰۱، محمد جلال، مشاور وزیر اقتصاد با بیان این که آرد 
نانواهای سنتی به صورت یارانه تامین می شود، گفت: »حدود 
۶۵ تا ۷۰درصد آرد نانوایی های کشور از طریق آرد یارانه ای 
نوع یک تامین می شود و برای باقی آن حدود ۳۰ درصد آرد 
یارانه ای نوع دو توزیع می شود، اما باید توجه داشت که تمام 
نان های ســنتی از طریق آردهای یارانه ای پخت می شود«.
بنابرایــن تا پیش از این ۷۰ درصــد نانوایی های تهران، آرد 
یارانه ای داشتند و ۳۰ درصد آزادپز بودند؛ حالا ۱۰۰ درصد 
سنگکی ها دیگر یارانه ی واقعی آرد را دریافت نمی کنند و با 
همان آردهای گران در کیســه های زردرنگ، نان می پزند و 

دست خلق الله می دهند.
باری به هــر جهت، یک ماه و ده روز بعــد از تکذیب وزیر 
کشــور، پای گرانی نان به پایتخت هم رسیده است. گرانی 
نان –اصلی ترین کالای ســفره های امروز فرودستان کشور- 
در شرایطی که این کالا هم وزن سنگینی در سبد معیشت 
دهک های فرودســت دارد و هم یک کالای اســتراتژیک و 
کلیدی ســت و در زنجیره ی علی اقتصاد روی قیمت سایر 
کالاها و خدمات تاثیرگذار اســت )آنهــم یک تاثیرگذاری 
اساسی و جدی( در عمل چه تبعاتی برای شهروندان فقیر و 

کارگران پایین تر از خط فقر خواهد داشت؟ 
فرامرز توفیقی )فعال کارگری( در این رابطه به ایلنا می گوید: 
حذف یارانه ی آرد و نان در تهران، همان چیزی اســت که 

دقیقــاً از قبل متصور بودیم، همان زمان که موج گرانی نان 
در اســتان ها به راه افتاد و آقایان تکذیب کردند، مشــخص 
بود که این موج قرار اســت فراگیر شــود. متاســفانه اینها 
تصمیماتی ســت که در اتاق های دربسته ی سوداگری –نه 
صنعت گری و تولید- گرفته می شود، همه تصمیمات به نفع 

سوداگران و دلالان!
وی با تاکید براینکه »تغییر ردیــف یارانه ای نان به معنای 
یارانه زدایی ســت« اضافه می کند: متاسفانه با این تغییرات 
تعدیلــی، تکانه هایی در قیمت نان اتفاق می افتد که تبعات 
بعدی خواهد داشت؛ نمی توانیم مولفه ای را در اقتصاد خُرد 
تکان بدهیم اما بر این باور باشــیم که این تکانه در اقتصاد 

کلان سونامی ایجاد نمی کند! 
یک تکان کوچک در قیمت آرد و نان، موجب می شــود که 
اقلام بسیاری مثل نان فانتزی، انواع شیرینی و بیسکوییت 
و ... گران شــود و در ادامه، کالاها و خدمات اساســی دیگر 
نیز قیمت خود را با نرخ جدید نان تطبیق می دهند و گران 
می شــوند، خلاصه این گرانی مثل مــوج، تمام اقتصاد را تا 
آن ســاحل خشک و بی باری که فرودســتان در آن نگران 
نشســته اند، در برمی گیــرد .توفیقی ادامــه می دهد: فکر 
می کنیم یک تکان کوچــک به یک کالا داده ایم اما متوجه 
نیســتیم چه بلای خانمانسوزی سر ســفره ها آورده ایم؛ از 
کارگر، برنج و پروتئین و میــوه و لبنیات را گرفته ایم حالا 
هم نان را می گیریم. همیشــه می گفتیم قوت لایموت سه 
حرف است یعنی نان، آن را هم داریم حذف می کنیم! کارگر 
مسکن ندارد، معیشت ندارد، نان هم نداشته باشد؟ آخر چه 

منطقی پشت این است؟

مسیر حرکت بازارها از ابتدای سال چگونه بود؟

پیش بینی بازار ارز، طلا، سکه و مسکن در نیمه دوم 1402

استارت گرانی نان در تهران زده شد

 تکرار حذف یارانه از سفره های خالی فرودستان

گزارش

در میــان کدهای تعرفه ذیل صادرات صنایع غذایی، بالاترین ســهم ارزشــی 
متعلق به شیر و محصولات لبنی با حدود ۲۷ درصد و پس از آن فراورده هایی 
از ســبزیجات با حدود ۲۰ درصد از ارزش صــادرات صنایع غذایی را به خود 

اختصاص داده اند و قهوه و چای و فراورده های غلات، آرد، نشاســته و... نیز به 
طور متناوب در مقام سوم و چهارم بوده اند.به گزارش ایسنا، بر اساس اطلاعات 
منتشــر شده از سوی اتاق بازرگانی ایران، در بازه زمانی ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۲ سهم 
صادرات صنایع غذایی از ارزش صادرات غیر نفتی با نوســانات کاهشی همراه 
بوده و از ۵.8 درصد در ســال ۱۳۹۶ به ۳.۶ درصد تا پایان سال ۱۴۰۱ رسیده 
است.سهم ارزش صادرات صنایع غذایی از ارزش صادرات غیرنفتی در ۵ ماهه 
نخســت ۱۴۰۲ نیز حدود ۴.۵ درصد بوده اســت. به طور کلی میانگین سهم 
ارزشــی صادرات صنایع غذایی در این ســال ها حدود ۵.۵ درصد صادرات غیر 
نفتی بوده است.اما در بازه زمانی ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۲ سهم صادرات صنایع غذایی 
از وزن صادرات غیرنفتی با نوســاناتی افزایشــی بوده و از ۱.۲۷ درصد در سال 
۱۳۹۶ به ۱.۳۵ درصد تا پایان ســال ۱۴۰۱ رسیده است. سهم وزنی صادرات 
صنایع غذایی از وزن صادرات غیرنفتی در ۵ ماهه نخســت امســال نیز حدود 
۱.۴۲ درصد بوده اســت. میانگین ســهم وزنی صادرات صنایع غذایی در بازه 
زمانی یاد شده هم حدود ۱.۶ درصد صادرات غیرنفتی بوده است.همچنین در 
بــازه زمانی ۱۳۹۶ تا پایــان ۱۴۰۱ ارزش صادرات صنایع غذایی با کاهش ۲۹ 

درصدی همراه بوده و در ســال های مورد اشاره به ترتیب ۲.۷، ۲.8، ۱.۹، ۱.8، 
۱.۶ و ۱.۹ میلیارد دلار محصولات صنایع غذایی از کشور صادر شده است. در 
پنج ماهه امســال نیز صادرات محصولات صنایع غذایی 8۶۶ میلون دلار بوده 
است.در این میان بیشترین کاهش در تعرفه های ذیل صنایع غذایی مربوط به 
محصولات صنعت آردسازی، مالت و ... به میزان حدود 8۳ درصد و پس از آن 
کاکائو و فرآورده های آن به میزان ۷۰ درصد بوده است. در این مدت فقط شیر 
و محصولات لبنی به لحاظ ارزشی رشد مثبت دو درصدی داشته است.این در 
حالی اســت که در این هفت سال مورد اشاره ارزش صادرات غیرنفتی ایران با 
افزایش حدود ۱۳ درصد همراه بوده است.در میان کدهای تعرفه ذیل صادرات 
صنایع غذایی، بالاترین سهم ارزشی متعلق به شیر و محصولات لبنی با حدود 
۲۷ درصد و پس از آن فراورده هایی از ســبزیجات با حدود ۲۰ درصد از ارزش 
صادرات صنایع غذایی را به خود اختصاص داده اند و قهوه و چای و فراورده های 
غلات، آرد، نشاســته و... نیز به طور متناوب در مقام سوم و چهارم بوده اند.بر 
اساس این آمار در پنج ماهه نخست سال ۱۴۰۲ صادرات صنایع غذایی نسبت 
به مدت مشابه ســال قبل از لحاظ ارزش به میزان ۲۴ درصد و از لحاظ وزنی 
به میزان ۲8 درصد رشد داشته و به ۷۷۱ هزار تن به ارزش ۷۹۱ میلیون یورو 
رسیده است.این در حالی است که سال گذشته ۶۰۳ هزار تن محصولات صنایع 

غذایی به ارزش ۶۳8 میلیون یورو از کشور صادر شده بود.

لیست صادرات محصولات غذایی ایران


